
 

H O T Ă R Â R E 

cu privire la demersul Institutului pentru Drepturile Omului din Moldova (IDOM), 

referitor la delegarea unui judecător pentru participare la atelierul de lucru 

organizat în perioada 31 martie – 01 aprilie 2022 

 

30 martie 2022                                                                                        mun. Chişinău 

nr. 61/5 

Examinând chestiunea cu privire la demersul Institutului pentru Drepturile 

Omului din Moldova (IDOM), referitor la delegarea unui judecător pentru 

participare la atelierul de lucru organizat în perioada 31 martie – 01 aprilie 2022, 

luând act de informaţia membrului CSM, Victor Micu, Plenul Consiliului Superior 

al Magistraturii 

C O N S T A T Ă: 

Institutul pentru Drepturile Omului în Moldova a înaintat un demers în adresa 

Consiliului Superior al Magistraturii referitor la delegarea judecătorului Veaceslav 

Martînenco de la Judecătoria Chișinău, sediul Ciocana pentru a participa la un atelier 

de lucru în cadrul proiectului “Prevenirea și combaterea torturii, abuzului și 

discriminării a persoanelor private de libertate”, ce se va desfășura în perioada 31 

martie 2022 – 01 aprilie 2022. 

Potrivit informației prezentate, proiectul menționat are drept scop reducerea 

tratamentului inuman, abuzului și discriminării împotriva persoanelor aflate în 

instituțiile de detenție și de detenție provizorie (subordonate MAI, ANP, MA) 

precum și a persoanelor aflate în Spitale de Psihiatrie.  

În acest context, IDOM își propune de a organiza un atelier de lucru în cadrul 

căruia va fi inițiat procesul de elaborare/revizuire a actelor regulatorii 

interinstituționale cu referire la executarea transferului persoanelor cu dizabilități 

mentale/intelectuale în psihoză acută, astfel încât să fie respectate drepturile și 

garanțiile împotriva abuzurilor, asigurând claritatea situațională pentru toți 

participanții implicați. 

Totodată, se reține că, proiectul în cauză a fost implementat de Institutul pentru 

Drepturile Omului în Moldova cu suportul financiar al Fundației Soros Moldova. 

În conformitate cu prevederile art. 4 alin. (2) lit. c2 din Legea nr. 947-XIII din 

19 iulie 1996 cu privire la Consiliul Superior al Magistraturii, Consiliul Superior al 

Magistraturii deleagă judecătorii pentru participare la seminare, conferințe, cursuri 

de instruire și deplasări în interes de serviciu.  

Potrivit art. 24 alin. (1) și (2) din Legea nr. 947-XIII din 19 iulie 1996, cu privire 

la CSM, Consiliul Superior al Magistraturii adoptă hotărâri cu votul deschis al 

majorității membrilor săi, votarea fiind efectuată în lipsa persoanei al cărei caz se 

examinează și în lipsa celorlalți invitați. 

Prin urmare, luând în considerare importanța tematicii abordate, în rezultatul 

exprimării voturilor membrilor cu drept de vot prezenți la ședință, cu 7 (șapte) voturi 



pro şi 1 (unu) împotrivă, Plenul Consiliului Superior al Magistraturii admite 

demersul Institutului pentru Drepturile Omului din Moldova, referitor la delegarea 

judecătorului Veaceslav Martînenco de la Judecătoria Chișinău, sediul Ciocana, 

pentru participare la atelierul de lucru în cadrul Proiectului „Prevenirea și 

combaterea torturii, abuzului și discriminării a persoanelor private de libertate”, în 

perioada 31 martie – 01 aprilie 2022. 

Plenul Consiliului Superior al Magistraturii, în conformitate cu prevederile art. 

4, 17 şi 24 din Legea nr. 947-XIII din 19 iulie 1996 cu privire la Consiliul Superior 

al Magistraturii, art. 191 alin. (3) Cod administrativ 

 

H O T Ă R Ă Ş T E: 

1. Se admite demersul Institutului pentru Drepturile Omului din Moldova, 

referitor la delegarea unui judecător pentru participare la atelierul de lucru organizat 

în perioada 31 martie – 01 aprilie 2022. 

2. Se deleagă judecătorul Veaceslav Martînenco de la Judecătoria Chișinău, 

sediul Ciocana, pentru participare la atelierul de lucru organizat de Institutul pentru 

Drepturile Omului din Moldova (IDOM), în perioada 31 martie – 01 aprilie 2022. 

3.  Hotărârea poate fi contestată la Curtea de Apel Chișinău în termen de 30 de 

zile.  

4. Copia de pe prezenta Hotărâre se expediază pentru informare Institutului 

pentru Drepturile Omului din Moldova, instanței judecătorești vizate şi se plasează 

pe pagina web a Consiliului Superior al Magistraturii).  

 

Președintele ședinței Plenului  

Consiliului Superior al Magistraturii                                    Dorel MUSTEAȚĂ  

 


